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> YΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΕΣ
TΑ ΜΗΝΎΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΩΝ 
ΚΟΛΟΣΣΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ  
ΑΠΟ ΝΕΟΎΣ ΠΑΙΚΤΕΣ

Σημαντικά μηνύματα για τους ελληνι-
κούς υδρογονάνθρακες έστειλαν αμερι-
κανικές πολυεθνικές κατά τη διάρκεια 
της επίσκεψης του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Σταύρου Παπασταύ-
ρου, και του Υφυπουργού, Νίκου Τσάφου, 
στις ΗΠΑ.
"Το γεγονός ότι μαζί στη συνάντηση ήταν 
ο CEO της Ελληνικής Διαχειριστικής Εται-
ρείας Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών 
Πόρων, Αριστοφάνης Στεφάτος, δείχνει το 
σαφές πλαίσιο των συναντήσεων", σχολι-
άζουν κυβερνητικές πηγές στο BnB Daily. 
Μάλιστα, το ενεργειακό story της χώρας 
μας και στις ΑΠΕ, φέρεται να έχει τραβή-
ξει το ενδιαφέρον πολυεθνικών κολοσ-
σών που καλοβλέπουν στην επέκταση των 
δραστηριοτήτων τους στη χώρα μας. 

ΤΟ ΜΗΝΎΜΑ ΤΗΣ CHEVRON
Η πρώτη στάση ήταν στο Χιούστον και 
στα κεντρικά της Chevron. Την ελληνική 
αποστολή υποδέχθηκαν ο Πρόεδρος της 
Chevron International Exploration and 
Production, Clay Neff, και η Αντιπρόε-
δρος, LizSchwarze. Η ελληνική αντιπρο-
σωπεία περιέγραψε το πλαίσιο και τα επό-
μενα βήματα για τους υδρογονάνθρακες, 
ενώ και τον σχεδιασμό στον εν λόγω το-
μέα. Η Chevron εξέφρασε το έντονο ενδια-
φέρον της για έρευνες στην Κρήτη και την 
Πελοπόννησο. Ενδιαφέρον παρουσιάζει το 
γεγονός πως, σύμφωνα με τις ίδιες πλη-
ροφορίες, η Chevron έχει εντάξει τη χώρα 
μας στον ευρύτερο σχεδιασμό της για έρευ-
νες υδρογονανθράκων και του πλάνου της 
στην Μεσόγειο. 

ΕΧΧΟΝ - CHENIERE
Παρόμοιο κλίμα επικράτησε και στη συ-
νάντηση με τον πολυεθνικό κολοσσό της 
Exxon. Μάλιστα οι επισκέψεις περιελάμβα-
ναν και την Cheniere Energy, ενώ η Exxon 
έχει αναλάβει δύσκολα οικόπεδα, τα οποία 
έχουν μεγάλα βάθη και δυσκολίες εξόρυξης. 
Ωστόσο, εξέφρασε την ικανοποίησή της για τα 
μέχρι τώρα ευρήματα, χωρίς βέβαια να εί-
ναι σε θέση να δεσμευτεί για ερευνητική γε-
ώτρηση, αν δεν έχει σταθερά και σύγχρονα 
δεδομένα για τα μπλοκ. 

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

> ΟΜΙΛΟΣ ΚΟΠΕΛΟΎΖΟΎ - ΑΙΓΎΠΤΟΣ
Η ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΔΙΑΣΎΝΔΕΣΗ ΕΛΛΑΔΑΣ-ΑΙΓΎΠΤΟΎ ΣΤΟ 
ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΗΣ ΣΎΝΑΝΤΗΣΗΣ Δ. ΚΟΠΕΛΟΎΖΟΎ – EL SISI
Με τον Πρόεδρο του ομίλου Κοπελούζου, 
Δημήτρη Κοπελούζο, συναντήθηκε ο Πρόε-
δρος της Αιγύπτου, Abdel Fattah El-Sisi, στο 
πλαίσιο της επίσημη επίσκεψής του στην 
Ελλάδα.

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΓΙΑ ΕΝΙΣΧΎΣΗ  
ΤΗΣ ΣΎΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ο Εκπρόσωπος της Προεδρίας, Πρέσβης 
Mohamed El-Shennawy, δήλωσε ότι ο Πρό-
εδρος της Αιγύπτου τόνισε το ενδιαφέρον της 
χώρας για την ενίσχυση της συνεργασίας με 
τον όμιλο Κοπελούζου στον τομέα της παρα-
γωγής ηλεκτρικής ενέργειας από νέες και 
ανανεώσιμες πηγές, ως προοίμιο για τη με-
ταφορά της στην Ευρώπη μέσω της Ελλάδας, 
στο πλαίσιο του έργου της ηλεκτρικής δια-
σύνδεσης μεταξύ των δύο χωρών.
Ο Πρόεδρος της Αιγύπτου επιβεβαίωσε τη 
στρατηγική σημασία που αποδίδει η Αίγυ-
πτος στο εν λόγω έργο, υπογραμμίζοντας το 
ρόλο του ως ακρογωνιαίο λίθο για την ενερ-
γειακή ασφάλεια των ευρωπαϊκών χωρών 

με ενέργεια προερχόμενη από την Αίγυπτο, 
καθώς και την εναρμόνισή του με την ευρύ-
τερη στρατηγική συνεργασία μεταξύ Αιγύ-
πτου και Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

ΚΎΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΣΤΗΡΙΞΗ  
ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΎΟ ΧΩΡΕΣ
Ο Abdel Fattah El-Sisi επισήμανε ότι το έργο 
απολαμβάνει ισχυρή πολιτική και κυβερνη-
τική στήριξη, τόσο από την Αίγυπτο, όσο και 
από την Ελλάδα για την εξέλιξη των επιμέ-
ρους σταδίων του, ιδίως μετά την ένταξή 
του στον κατάλογο των Έργων Κοινού Ενδι-
αφέροντος και Αμοιβαίου Οφέλους της ΕΕ. 

Το γεγονός αυτό υπογραμμίζει την ανάγκη 
ενίσχυσης των κοινών προσπαθειών μετα-
ξύ των αρμόδιων φορέων της Αιγύπτου και 
της Ελλάδας για την ολοκλήρωση των με-
λετών σκοπιμότητας του έργου και την υλο-
ποίηση του.

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΎΠΟΔΟΜΩΝ
Στη συνάντηση συμφωνήθηκε η σημασία 
αξιοποίησης των σύγχρονων υποδομών 
που έχουν δημιουργηθεί και αναπτυχθεί 
από την Αίγυπτο στον τομέα της ηλεκτρι-
κής ενέργειας την τελευταία δεκαετία, κα-
θώς και του μοναδικού φυσικού δυναμι-
κού της χώρας.
Οι παράγοντες αυτοί καθιστούν την Αίγυπτο 
ικανή να συγκαταλέγεται μεταξύ των πρω-
τοπόρων χωρών παγκοσμίως στην παρα-
γωγή νέας και ανανεώσιμης ενέργειας, ιδί-
ως αιολική και ηλιακή. Αυτό θα ενισχύσει τη 
θέση της Αιγύπτου ως κεντρικού κόμβου για 
την ανταλλαγή κάθε μορφής ενέργειας στην 
περιοχή.
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> ELASTIC ARCHITECTS
ΕΞΕΤΑΖΕΙ ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ ΝΕΟΎ ΓΡΑΦΕΙΟΎ ΣΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗ

> NISSAN
ΑΚΎΡΩΝΕΙ ΕΠΕΝΔΎΣΗ $1,1 ΔΙΣ.  
ΓΙΑ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΜΠΑΤΑΡΙΩΝ EV, 
ΨΑΛΙΔΙΖΕΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το άνοιγμα γραφείου στην Αμερική εξετάζει 
για το 2026 η αρχιτεκτονική εταιρεία Elastic 
Architects, διερευνώντας δύο περιοχές: την 
Νέα Υόρκη και το Μαϊάμι.  
Παράλληλα η εταιρεία δίνει έμφαση και στην 
παρουσία της στο Ντουμπάι, όπου διατηρεί 
ήδη τοπικό γραφείο και υλοποιεί έργα, όπως 
π.χ. στον πύργο του Four Seasons και σε 
πολυτελείς οικιστικές αναπτύξεις.
Για το 2026, σχεδιάζεται περαιτέρω διείσδυ-
ση στην αγορά των ΗΠΑ, με ιδιαίτερη έμφα-
ση στο Μαϊάμι, όπου καταγράφεται αυξημένη 
δραστηριότητα από επενδυτές και developers. 
Η Elastic Architects με έδρα την Αθήνα και 
παρουσία σε Λονδίνο, Τορόντο, Ντουμπάι 
και Κύπρο, ιδρύθηκε το 2005 και συνεχίζει 
να αναπτύσσεται, εστιάζοντας στον τομέα της 
πολυτελούς φιλοξενίας.  
Όπως εξηγεί στο BnB Daily η Co-Founder 
της εταιρείας, Ρία Βογιατζή, "στόχος είναι η 
δημιουργία ενός design γραφείου παγκό-
σμιας εμβέλειας, με επίκεντρο την εμπειρία 
μας στο high-end hospitality". 

ΣΎΝΕΡΓΑΣΙΕΣ ΜΕ ΔΙΕΘΝΗ 
BRANDS
Στο επίκεντρο παραμένουν οι συνεργα-
σίες με διεθνή brands, επενδυτικά funds 
και hotel operators, σε έργα που απαιτούν 
υψηλό επίπεδο τεχνικής και δημιουργικής 
εξειδίκευσης.

TO PORTFOLIO
Το portfolio της εταιρείας περιλαμβάνει έργα 
όπως:
• Delano Miami & Dubai
• Four Seasons Dubai, Σαουδική Αραβία 

και Μαυρίκιος
• Rosewood Barbuda
• Amanvari Mexico
• One & Only Mykonos και Porto Heli
• Mondrian Marrakesh
• Nammos Maldives, Dubai, Νέα Υόρκη 

και Σαουδική Αραβία
• Banyan Tree σε Ελλάδα, Κόστα Ρίκα και 

Dubai
Στις ΗΠΑ, η Elastic έχει ήδη ολοκληρώσει το 
Delano Miami, υλοποιεί resort στην Γιούτα, 
και δύο έργα στην Νέα Υόρκη, ενώ στην ευ-
ρύτερη περιφέρεια της αμερικανικής ηπεί-
ρου συμμετέχει σε έργα στο Μεξικό και την 
Κόστα Ρίκα.
Σήμερα, η ομάδα της εταιρείας αριθμεί περί-
που 100 αρχιτέκτονες, με την πλειονότητα να 
βρίσκεται στα κεντρικά γραφεία της Αθήνας. 
Εκτός από τον σχεδιασμό, η εταιρεία επεν-
δύει και στην έρευνα καινοτόμων υλικών.

ΣΕ ΑΝΟΔΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ
Η Elastic διατηρεί συνεχή ανοδική πορεία, 
τόσο σε επίπεδο αριθμού έργων, όσο και οι-
κονομικών μεγεθών, με τη ζήτηση για υπη-
ρεσίες υψηλής αρχιτεκτονικής εξειδίκευσης 

να αυξάνεται σταθερά. Σύμφωνα με την κα. 
Βογιατζή, ο ανταγωνισμός στον χώρο είναι 
περιορισμένος σε επίπεδο διεθνούς εμπει-
ρίας και διαφοροποιημένου brand portfolio 
– γεγονός που ενισχύει περαιτέρω τη θέση 
της εταιρείας σε μια απαιτητική παγκόσμια 
αγορά.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

Στην εγκατάλειψη των σχεδίων της για κατα-
σκευή εργοστασίου παραγωγής μπαταριών 
ηλεκτρικών οχημάτων στην Ιαπωνία προσα-
νατολίζεται η Nissan, όπως αναφέρει δημο-
σίευμα της Nikkei.
Για το εργοστάσιο, η ιαπωνική κυβέρνηση 
είχε διαθέσει επιδότηση έως και ¥55,7 δισ. 
Το εργοστάσιο, επένδυση ύψους $1,1 δισ., 
επρόκειτο να ξεκινήσει την προμήθεια μπα-
ταριών τον Ιούλιο του 2028 ή αργότερα, και 
θα είχε ετήσια παραγωγική δυναμικότητα 5 

γιγαβατωρών.
Επιπλέον, η εταιρεία ετοιμάζει προσφορές 
πακέτων πρόωρης συνταξιοδότησης για 
εκατοντάδες υπαλλήλους στην Ιαπωνία, ση-
ματοδοτώντας την πρώτη μεγάλης έκτασης 
μείωση του προσωπικού της στη χώρα εδώ 
και 18 χρόνια. 
Η Nissan θα αρχίσει να δέχεται αιτήσεις πρό-
ωρης συνταξιοδότησης μέσα στο 2025, στο-
χεύοντας σε αρκετές εκατοντάδες υπαλλή-
λους σε διοικητικές διευθύνσεις.

Ρία Βογιατζή, Co-Founder, Elastic Architects

Ivan Espinosa, CEO, Nissan
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> THANOS HOTELS & RESORTS
Η ΣΎΜΦΩΝΙΑ-ΚΛΕΙΔΙ ΜΕ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ  
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΤΑ ΝΕΑ PROJECTS ΣΤΗΝ ΚΎΠΡΟ
Η συνεργασία που υπέγραψε η Thanos 
Hotels & Resorts με την Τράπεζα Πειραι-
ώς εκτιμάται ότι θα βοηθήσει στον στόχο του 
Ομίλου δημιουργία και διαχείριση 10 νέων 
ξενοδοχειακών μονάδων Amyth στην Ελλά-
δα εντός των επόμενων 3-4 ετών.
Θυμίζουμε ότι ο κυπριακός όμιλος της οικο-
γένειας Μιχαηλίδη, έχει ήδη στο χαρτοφυ-
λάκιό του δύο ξενοδοχεία στην Ελλάδα και 
πιο συγκεκριμένα στην Μύκονο, το Amyth 
of Agios Stefanos και το Amyth Super 
Paradise.
Σύμφωνα με τον CEO, Θάνο Μιχαηλίδη, η συ-
νεργασία που υπεγράφη φέτος με την Τρά-
πεζα Πειραιώς ενισχύει τη δέσμευση του 
ομίλου στην ελληνική αγορά και παρέχει 
ευελιξία στην υλοποίηση του επενδυτικού 
πλάνου. 
Ειδικότερα, μεταφέροντας το κύριο δανειακό 
του χαρτοφυλάκιο από τις κυπριακές τράπε-
ζες στην Πειραιώς, ο όμιλος Thanos Hotels 
& Resorts εξασφάλισε χρηματοδοτικό πακέ-
το ύψους €107 εκατ. και με πιο ευνοϊκούς 
όρους για: 
• Αναχρηματοδότηση υφιστάμενων δανει-

ακών υποχρεώσεων
• Ανακαινίσεις και αναβαθμίσεις υφιστά-

μενων μονάδων
• Χρηματοδότηση νέων επενδύσεων στην 

ελληνική αγορά

ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΣΤΟΧΟΙ
Στόχος της διοίκησης είναι η επέκταση του 
brand Amyth σε επιλεγμένες τοποθεσίες 
στην Ελλάδα, μεταξύ των οποίων και η Αθή-
να, όπου έχουν ήδη γίνει διάφορες συζητή-
σεις, οι οποίες για την ώρα δεν έχουν καρ-
ποφορήσει μολονότι κάποιες έφθασαν μια 
ανάσα από τις τελικές υπογραφές. Όπως χα-
ρακτηριστικά ανέφερε ο κ. Μιχαηλίδης, πρό-
κειται για ένα ιδιαίτερα δύσκολο εγχείρημα 
σε μία περιοχή - ιδιαίτερα στο κέντρο της 
πρωτεύουσας - όπου υπάρχουν ελάχιστοι 
διαθέσιμοι χώροι για ανάπτυξη ξενοδοχει-
ακών ομάδων, αλλά και υψηλός ανταγωνι-
σμός. Πρόσθεσε με έμφαση ότι “δεν θέλου-
με απλά να ανοίξουμε ένα ακόμη ξενοδοχείο 
στην Αθήνα, εάν δεν είναι βάσει των προδι-
αγραφών ποιότητας που χαρακτηρίζουν τις 
μονάδες του ομίλου μας και δεν μπορούμε 

να προσφέρουμε ξεχωριστές και αυθεντικές 
εμπειρίες φιλοξενίας στους επισκέπτες μας”.
Υπογράμμισε παράλληλα ότι εξετάζεται κάθε 
καλή ευκαιρία που παρουσιάζεται, τόσο σε 
νησιά, όσο και σε δημοφιλείς προορισμούς 
στην ηπειρωτική Ελλάδα.

ΝΕΟ ANASSA
Εκτός από το brand Amyth, η οικογένεια 
Μιχαηλίδη θέλει να δημιουργήσει ένα νέο 
Anassa στην Ελλάδα - στα πρότυπα αυτού 
της Πάφου - ωστόσο για μία τέτοια επένδυ-
ση θα πρέπει να βρεθεί μία μεγάλη έκταση 
και σε μια περιοχή που θα είναι κατάλλη-
λη για την προσέλκυση επισκεπτών υψηλού 
επιπέδου.
Συνολικά ο στόχος μέχρι το 2029 είναι ο όμι-
λος να αυξήσει την αξία των ακινήτων που 
διαχειρίζεται στα επίπεδα του €1 δισ. από πε-
ρίπου €400 εκατ. σήμερα.

AMYTH OF NICOSIA
Η τελευταία προσθήκη στο portfolio του ομί-
λου Thanos Hotels έγινε τον περασμένο 
Μάρτιο. Το Amyth of Nicosia, για το οποίο η 
συνολική επένδυση ανήλθε περίπου σε €2 
εκατ., βρίσκεται στην καρδιά της πρωτεύου-
σας, εντός των μεσαιωνικών ενετικών τει-
χών, πλησίον της Αρχιεπισκοπής και του 
Αρχοντικού Χατζηγεωργάκη Κορνέσιου. Οι 
εσωτερικοί του χώροι χρονολογούνται από 
τις αρχές του 1900 και διατηρούν παραδοσι-
ακές λεπτομέρειες της εποχής.
Εκτός από 10 εκλεπτυσμένα δωμάτια και 
σουίτες, το ξενοδοχείο διαθέτει εστιατόριο με 
αυλή και μπαρ, με το μενού να επιμελείται ο 
σεφ, Andrew Michael Smith, υπό την επί-
βλεψη του Executive Chef του Ομίλου, David 
Goodridge, αντλώντας έμπνευση από κυπρι-
ακές συνταγές και χρησιμοποιώντας κυρίως 
τοπικά, φρέσκα και βιολογικά υλικά.

Amyth of 
Nicosia

PROJECTS
Εκτός από τα προαναφερθέντα ξενοδο-
χεία, ο όμιλος διαθέτει τρία υπερπολυτελή 
resorts στην Κύπρο: τα Anassa, Annabelle 
και Αlmyra.
Τα επόμενα μεγάλα projects στο νησί της 
Αφροδίτης, μέσω των υπηρεσιών Hotel 
Management, περιλαμβάνουν την ανάπτυ-
ξη και επαναλειτουργία του ιστορικού ξε-
νοδοχείου Berengaria στον Πρόδρομο, την 
αναβίωση του εμβληματικού Palm Beach 
Resort, στην Λάρνακα και την ανάπτυξη του 
Antasia Beach Club στην Πάφο.
Πιο συγκεκριμένα, για τον Μάιο του 2026 εί-
ναι προγραμματισμένο να ανοίξει τις πύλες 
του το ιστορικότερο ξενοδοχείο της Λάρνα-
κας, το Palm Beach Resort, το οποίο θα με-
τατραπεί σε ένα resort μικτής ανάπτυξης 
και υψηλών προδιαγραφών. Πρόκειται για 
project το οποίο θα ξεπεράσει τα €110 εκατ. 
με το ισραηλινό Premium Access Group, με 
μετόχους τους Evgeni Leibovich και Shaul 
Keinan να αναλαμβάνουν την οικιστική ανά-
πτυξη και τον όμιλο Τhanos Hotels & Resorts 
τη διαχείριση.
Παράλληλα, σε φάση υλοποίησης βρίσκε-
ται το ιστορικό ξενοδοχείο Berengaria στον 
Πρόδρομο, το οποίο μεταμορφώνεται σε 
πολυτελές ξενοδοχείο 5 αστέρων, και το 
project στην Πάφο, το Antasia, με προϋ-
πολογισμό €70 εκατ., το οποίο θα περιλαμ-
βάνει δύο πύργους με 172 δωμάτια και 37 
διαμερίσματα. 

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Θάνος 
Μιχαηλί-
δης, επι-
κεφαλής, 
Thanos 
Hotels & 
Resorts
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> ENERGEAN
ΑΎΞΑΝΕΤΑΙ ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΤΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΘΗΚΗ CO2 

> ΕΛΤΟΝ
ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΟ ΔΑΝΕΙΟ €9 ΕΚΑΤ. ΜΕ ΚΑΛΎΨΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ

Νέστωρ Παπαθα-
νασίου, Ιδρυτής και 
CEO, ΕΛΤΟΝ

Στις 15 ανέρχονται πλέον οι βιομηχανίες από 
Ελλάδα και εξωτερικό που έχουν υπογράψει 
μη δεσμευτικά MOUs με την Εnergean για 
την αποθήκη CO2 στον Πρίνο την οποία σχε-
διάζει η εταιρεία.
Σημειώνεται ότι με την αύξηση του ενδιαφέ-
ροντος πλέον η ζήτηση φθάνει τους 6 εκατ. 
τόνους ετησίως, ξεπερνώντας κατά πολύ τη 
χωρητικότητα της αποθήκης ακόμα και στο 
δεύτερο στάδιο της κατασκευής της, όταν και 
υπολογίζεται ότι θα μπορεί να αποθηκεύει 
έως και 3 εκατ. τόνους. 

ΕΠΟΜΕΝΑ ΒΗΜΑΤΑ 
Εντός των επόμενων μηνών – πριν το τέλος 
του καλοκαιριού – εκτιμάται, σύμφωνα με 
καλά πληροφορημένες πηγές ότι θα έχουν 
ολοκληρωθεί σημαντικά βήματα για την προ-
ώθηση του έργου όπως: 
• Το μη δεσμευτικό market test 
• Η έκδοση της απόφασης έγκρισης Πε-

ριβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ) από το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

• Η απάντηση της Κομισιόν στο σχέδιο που 
έχει αποστείλει η ΕΔΕΥΕΠ για την άδεια 
αποθήκευσης

ΕΡΕΎΝΕΣ
Παράλληλα, η εταιρεία, μέσω της θυγατρικής 
της EnEarth, τρέχει ερευνητικό πρόγραμμα 

για την αποθήκευση διοξειδίου του άνθρακα 
(CO2) στον Πρίνο. 
Η πρώτη δειγματοληψία για την CO2 στον 
Κόλπο της Καβάλας πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο του 2024, ενώ ακολούθησε μία 
δεύτερη τον Μάρτιο, ενόψει της υλοποίησης 
της επένδυσης αποθήκευσης διοξειδίου του 
άνθρακα στον Πρίνο.
Στόχος είναι να καταγραφούν οι φυσικές εμ-
φανίσεις διοξειδίου του άνθρακα στον Κόλπο 
της Καβάλας και οι παράμετροι που τις επη-
ρεάζουν, ώστε να υπάρχει δείγμα σύγκρι-
σης κατά την περιβαλλοντική παρακολούθη-
ση του έργου της αποθήκευσης, όταν αυτό 
από το 2027 και μετά θα τεθεί σε λειτουργία.
Το έργο της αποθήκευσης διοξειδίου του άν-
θρακα στον Πρίνο, μαζί με το πιλοτικό πρό-
γραμμα COREu, είναι ενταγμένα στη γενικό-
τερη πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για 
το κλίμα και στην προσπάθεια να υποστηρι-

χθούν οι βιομηχανίες προκειμένου να μειώ-
σουν τις εκπομπές τους σε διοξείδιο του άν-
θρακα, περιορίζοντας τα σχετικά κόστη που 
τις επιβαρύνουν και προάγοντας τη μετάβα-
ση σε έναν πιο βιώσιμο κόσμο.
Διαχειριστής του COREu είναι ο ανεξάρτη-
τος οργανισμός SINTEF και στο πρόγραμμα 
μετέχουν περίπου 40 εταίροι, όπως πανεπι-
στήμια, ερευνητικά κέντρα, διοικητικές Αρ-
χές και επιχειρήσεις από την Ευρώπη.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
Η αποθήκη   C02 της Energean έχει λά-
βει έγκριση από την ΕΕ για χρηματοδότηση 
€120 εκατ. για τη δεύτερη φάση ανάπτυξης 
του project Prinos Storage, για την αναβάθ-
μιση της δυναμικότητας αποθήκευσης CO2 
της υποδομής, από το 1 εκατ. τόνους (που εί-
ναι η πρώτη φάση) σε 3 εκατ. τόνους.
Υπενθυμίζεται ότι η εταιρεία είχε λάβει από 
την Κομισιόν και έγκριση ενίσχυσης ύψους 
€150 εκατ., με σκοπό τη δημιουργία της 
πρώτης αποθήκης CO2 στην Ελλάδα. Η χρη-
ματοδότηση αποτελεί ένα σημαντικό πρώτο 
βήμα για να προχωρήσει η πρώτη φάση της 
επένδυσης αποθήκευσης CΟ2 στον Πρίνο, 
συνολικού ύψους €500 εκατ.

Χριστίνα Ζαφειρούλη
zafeirouli@notice.gr

Τη σύναψη κοινού ομολογιακού δανείου, 
ύψους €9 εκατ., με κάλυψη από τον Εθνική Τρά-
πεζα ανακοίνωσε η Έλτον. Το δάνειο υπογρά-
φηκε στις 30 Απριλίου και είναι μονοετές με δυ-
νατότητα ετήσιας ανανέωσης για 2 επιπλέον έτη.

ΠΩΣ ΘΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΘΕΙ
• εξόφληση υφιστάμενου δανεισμού της 

εταιρείας στην Εθνική Τράπεζα από ομολο-
γιακό δάνειο εκδόσεώς της

• κάλυψη αναγκών της Έλτον σε κεφά-
λαιο κίνησης μακροπρόθεσμου χαρακτή-
ρα, προς εξυπηρέτηση του εταιρικού σκο-
πού της.
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> PIRELLI ΕΛΑΣΤΙΚΑ
ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΑ ΦΕΤΙΝΑ ΜΕΓΕΘΗ, ΜΕ ΟΔΗΓΟΎΣ  
ΤΟ ΠΡΟΪΟΝΤΙΚΟ ΜΕΙΓΜΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ
Αναμένοντας ότι η ζήτηση ελαστικών θα είναι 
σημαντική και φέτος, η διοίκηση της Pirelli 
στην Ελλάδα εκτιμά ότι το 2025 η κερδοφο-
ρία της θα παραμείνει στα ίδια υψηλά επίπε-
δα με πέρυσι, “τόσο μέσω της βελτίωσης του 
μίγματος πωληθέντων προϊόντων - δηλαδή 
πώλησης ελαστικών που αποφέρουν μεγα-
λύτερη μικτή κερδοφορία - όσο και μέσω 
της συνεχούς βελτιστοποίησης των λειτουρ-
γικών της εξόδων μέσα από την αυτοματο-
ποίηση και τις ψηφιακές λύσεις”
Όπως σημειώνεται στις τελευταίες χρημα-
τοοικονομικές καταστάσεις, οι προοπτικές 
στην εγχώρια αγορά διαφαίνονται καλύτε-
ρες, κάτι το οποίο οφείλεται κατά κύριο λόγο 
“στην σημαντική εδραίωση που έχει η Ελα-
στικά Pirelli στην ελληνική αγορά με το στα-
θερό μερίδιο αγοράς της και την προσαρ-
μογή της εμπορικής πολιτικής τα τελευταία 
χρόνια, η οποία δίνει έμφαση στα ελαστικά 
μεγάλων διαστάσεων, υψηλών επιδόσεων 
και ειδικών τεχνολογιών που αποφέρουν 
υψηλότερο κέρδος και στα οποία η εταιρεία 
διακρατά δεσπόζουσα θέση στην αγορά, τόσο 
σε τοπικό, όσο και σε παγκόσμιο επίπεδο”.

ΕΣΤΙΑΣΗ ΣΤΗ ΣΎΛΛΟΓΗ  
ΤΩΝ ΠΡΟ-ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΩΝ
Σημειώνεται ότι γίνονται πιο εντατικοποιημέ-
νες προσπάθειες στη συλλογή προ-παραγ-
γελιών από τους πελάτες, οι οποίες διευκο-

λύνουν τον προγραμματισμό των εισαγωγών 
και την ύπαρξη επαρκούς αποθέματος, κυρί-
ως τους μήνες υψηλής ζήτησης, με την εται-
ρεία να εκτιμά ότι θα είναι σε θέση να κα-
λύψει κατά το μέγιστο δυνατό βαθμό την 
υπάρχουσα ζήτηση μέσω αγοράς και παρα-
λαβής εμπορευμάτων από διάφορα εργο-
στάσια του εξωτερικού.

Η ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΤΩΝ 7
Αξίζει να υπογραμμιστεί ότι η εξαγωγική δρα-
στηριότητα της Pirelli - η οποία αυξήθηκε ση-
μαντικά μέσω της προσθήκης 7 επιπλέον χω-
ρών στα Βαλκάνια (Κροατία, Σλοβενία, Βοσνία 
και Ερζεγοβίνη, Σερβία, Μαυροβούνιο, Κόσο-
βο, Βόρεια Μακεδονία) το 2022 - ενισχύθηκε 
σημαντικά το 2024 λόγω της αυξημένης ζήτη-
σης ελαστικών στις χώρες αυτές.

ΣΎΝ €2 ΕΚΑΤ. ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΕΚΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Αναφορικά με την περυσινή χρήση, ο καθα-
ρός τζίρος της εταιρείας αυξήθηκε κατά 8%, 
χάρη κυρίως στις πωλήσεις στο εξωτερικό οι 
οποίες ενισχύθηκαν κατά €2 εκατ. Παράλλη-
λα, σύμφωνα με τη διοίκηση, “η  επικέντρω-
ση της εμπορικής πολιτικής της εταιρείας 
στις πωλήσεις μίγματος προϊόντων με υψη-
λότερο περιθώριο κέρδους, καθώς και η εύ-
ρεση λύσεων στα θέματα της εφοδιαστικής 
αλυσίδας συντέλεσαν στη σημαντική αύξη-

ση πωλήσεων εξωτερικού και σε μικρότερο 
βαθμό στην αύξηση πωλήσεων στην ώριμη 
ελληνική αγορά”.  Βελτιωμένα κατά 16,2% 
ήταν και τα προ φόρων κέρδη της εταιρείας.

DATA (σε €χιλ.)
Πωλήσεις

2024: 31.482
2023: 29.139
2022: 30.112
2021: 15.662

Μικτό αποτέλεσμα
2024: 6.264
2023: 5.985
2022: 6.043
2021: 4.037

Κέρδη προ φόρων
2024: 983
2023: 846

2022: 1.069
2021: 280

Καθαρά κέρδη
2024: 465
2023: 533
2022: 710
2021: 60

Μάκης Απόστολου
makis@notice.gr
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> CITIGROUP
ΠΩΣ ΕΙΔΕ ΤΑ ΜΕΓΕΘΗ ΤΡΙΜΗΝΟΎ ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ  
- ΤΟ UPSIDE ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ
Περιθώριο ανόδου για τις τιμές των μετοχών 
των τεσσάρων ελληνικών συστημικών τρα-
πεζών από 9% ως και 33% βλέπει η Citigroup, 
μετά την ανάλυση των αποτελεσμάτων τρι-
μήνου, τα οποία υπερέβησαν τις προβλέψεις 
των αναλυτών και οδήγησαν σε ανοδικές 
αναθεωρήσεις για τη συνολική κερδοφορία 
του 2025. Οι αναλυτές της Citigroup διατη-
ρούν και για τις τέσσερεις τράπεζες τη σύ-
σταση buy (αγορά).  Ειδικότερα:
• Για την Eurobank η Citigroup τοποθε-

τεί την τιμή-στόχο στα €3,2, με upside 
33%, που σημαίνει ότι περιμένει ένα νέο 
ράλι της τιμής της. Η  μερισματική από-
δοση εκτιμάται σε 4,9% για το σύνολο 
του 2025, στο 5,9% το 2026 και στο 6,3% 
το 2027. Η προσαρμοσμένη κερδοφορία 
της τράπεζας για το α΄ τρίμηνο ήταν 5% 
πάνω από τις μέσες εκτιμήσεις των ανα-
λυτών, στα €348 εκατ., με την καθαρή 
κερδοφορία να ανέρχεται σε €314 εκατ.

• Για την Εθνική Τράπεζα η νέα τιμή-στό-
χος είναι €10,3 με upside 9%. Παράλλη-
λα, η αναμενόμενη μερισματική απόδο-
ση τοποθετείται στο 8% για το 2025, στο 
9,4% για το 2026 και 9,8% για το 2027. 

Αναφορικά με την κερδοφορία της Εθνι-
κής Τράπεζας οι αναλυτές της Citigroup 
παρατηρούν ότι τα κέρδη της προ εκτά-
κτων δαπανών ανήλθαν σε €381 εκατ., 
ξεπερνώντας τον μέσο όρο των εκτιμή-
σεων κατά 16%. Τα καθαρά κέρδη της 
ήταν €301 εκατ. 

• Σε ό,τι αφορά την Τράπεζα Πειραιώς, 
η Citigroup θέτει ως τιμή στόχο τα €6, 
με upside περίπου 17%. Η αναμενόμε-
νη μερισματική απόδοση εκτιμάται σε 
8% φέτος, επίσης στο 8% το 2026 και στο 
8,5% το 2027. Η κερδοφορία της  Τρά-
πεζας Πειραιώς ανήλθε σε €284 εκατ. 
για το α' τρίμηνο του 2025 και διαμορ-
φώθηκε κατά 1% πιο πάνω σε σχέση με 
τον μέσο όρο των εκτιμήσεων των ανα-
λυτών της αγοράς. Μάλιστα, η Citigroup 
θεωρεί ως εξέλιξη  - κλειδί και την εν-
σωμάτωση της Εθνικής Ασφαλιστικής

• Δυναμικό χαρακτηρίζει το ξεκίνη-
μα της Alpha Bank για το α' τρίμη-
νο του 2025, δίνοντας τιμή-στόχο τα €3 
με upside 32% και αναμενόμενη μερι-
σματική απόδοση 2% για το 2025, 2,5% 
για το 2026 και 2,8% για το 2027. Παράλ-

ληλα οι αναλυτές της Citigroup εκφρά-
ζουν την πιθανότητα η κερδοφορία της 
Alpha Bank για το α΄ τρίμηνο του 2025 
να οδηγήσει σε ανοδικές αναθεωρήσεις 
των εκτιμήσεων για την κερδοφορία 
του 2025. Σημειώνεται ότι η Alpha Bank 
ανακοίνωσε καθαρά κέρδη €223 εκατ. 
για το α' τρίμηνο και υψηλότερα κανονι-
κοποιημένα κέρδη €239 εκατ. εξαιρου-
μένων των έκτακτων περιστατικών

• Σε ό,τι αφορά την Τράπεζα Πειραιώς, η 
Citigroup θέτει ως τιμή στόχο τα 6 ευρώ, 
με upside περίπου 17%. Η αναμενόμε-
νη μερισματική απόδοση εκτιμάται σε 
8% φέτος, επίσης στο 8% το 2026 και στο 
8,5% το 2027. Η κερδοφορία της  Τράπε-
ζας Πειραιώς ανήλθε σε 284 εκατ.ευρώ 
για το α' τρίμηνο του 2025 και διαμορ-
φώθηκε κατά 1% πιό πάνω σε σχέση με 
τον μέσο όρο των εκτιμήσεων των ανα-
λυτών της αγοράς. Μάλιστα, η Citigroup 
θεωρεί ως εξέλιξη  - κλειδί και την εν-
σωμάτωση της Εθνικής Ασφαλιστικής.

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Από αριστερά: Φωκίων Καραβί-
ας, Eurobank - Παύλος Μυλω-
νάς, Εθνική - Χρήστος Μεγάλου, 
Πειραιώς - Βασίλης Ψάλτης, 
Alpha Bank
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Από αριστερά: Vishal Aggarwal, Head, 
Airport Relations Commercial Finance, 
Norse Atlantic Airways, Bjørn Tore Larsen, 
CEO και ιδρυτής, Norse Atlantic Airways, 
Ιωάννα Παπαδοπούλου, Διευθύντρια 
Επικοινωνίας & Μάρκετινγκ, ΔΑΑ, Børd 
Nordhagen, Chief Commercial Officer, 
Norse Atlantic Airways και Ζωή Γιαννακά, 
ATH People Coordinator, Norse Atlantic 
Airways

Σάμι 
Φάις

> UK BLACKLIST
ΧΩΡΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΛΟΙΑ Η ΝΕΑ ΜΑΎΡΗ 
ΛΙΣΤΑ ΤΟΎ ΛΟΝΔΙΝΟΎ

> NORSE ATLANTIC
ΣΤΙΣ 3 ΙΟΎΝΙΟΎ 
ΞΕΚΙΝΑ ΤΟ 
ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΟ 
ΑΘΗΝΑ-ΛΟΣ 
ΑΝΤΖΕΛΕΣ

> ΦΑΙΣ
ΑΠΕΚΤΗΣΕ ΤΟ 100% 
ΤΗΣ ΚΑΛΟΓΗΡΟΎ, 
ΕΝΑΝΤΙ €4,67 ΕΚΑΤ.

Κανένα ελληνικό πλοίο, δηλαδή πλοίο 
που να συνδέεται άμεσα ή έμμεσα με ελ-
ληνικά συμφέροντα σήμερα, δεν βρίσκε-
ται μεταξύ των επιπλέον 100 δεξαμενό-
πλοιων, στα οποία επέβαλε αυστηρές 
κυρώσεις – και μπορεί και να τα κατά-
σχει αν τα πετύχει σε βρετανικά χωρικά 
ύδατα ή ακόμα και αλλού - το Ηνωμένο 
Βασίλειο, στο πλαίσιο της προσπάθειας 
να περιορίσει τα έσοδα της Ρωσίας από 
τους υδρογονάνθρακες. 

ΤΟ ΜΕΓΑΛΎΤΕΡΟ ΠΑΚΕΤΟ 
ΚΎΡΩΣΕΩΝ
Πλέον πρόκειται για το μεγαλύτερο πακέτο 
κυρώσεων εναντίον του σκιώδους στόλου 
της Ρωσίας, ανεβάζοντας σε πάνω από 230 
τον συνολικό αριθμό των oil tanker, που βρί-
σκονται στη σχετική μαύρη λίστα. 
Όπως υποστηρίζουν οι Βρετανοί, τα πλοία 
αυτά έχουν μεταφέρει, από τις αρχές του 
2024, ρωσικό πετρέλαιο και παράγωγα αυ-
τού αξίας, που ξεπερνά τα $24 δισεκατομ-
μύρια ! Μάλιστα, κάποια εξ αυτών εμπλέκο-
νται και στο σαμποτάζ καλωδίων και αγωγών 
στην Βαλτική. 
Η πρώτη ομάδα πλοίων, στα οποία το Ηνω-
μένο Βασίλειο είχε επιβάλει κυρώσεις, αριθ-
μούσε 133 δεξαμενόπλοια. Τον Ιανουάριο, οι 
Ηνωμένες Πολιτείες είχαν ανακοινώσει μα-
ζικές κυρώσεις σε πάνω από 183 πλοία, για 
τους ίδιους λόγους. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΠΟΎΣΙΑ
Οι νέες κυρώσεις ξεκίνησαν το Σάββατο και, 
όσοι κατάφεραν να έχουν πρόσβαση στη λί-
στα και έτρεξαν τις διεθνείς βάσεις δεδομέ-
νων, ανέφεραν στο BnB Daily πως ελάχιστα 
από αυτά τα δεξαμενόπλοια, και, συγκεκριμέ-
να, δύο, έχουν ελληνικά ονόματα, αλλά ανή-
κουν σε εταιρείες αλλοδαπών συμφερόντων 
(του Περσικού Κόλπου και της Ασίας). Οι ίδιες 
πηγές λένε ότι το ιστορικό του καθενός από 
αυτά δείχνει πως ούτε οι αμέσως προηγού-
μενοι ιδιοκτήτες ήταν Έλληνες.  Δεν αποκλεί-
εται, βέβαια, κάποια από αυτά να ήταν παλαι-
ότερα ελληνικά, μιας και τα πλοία αλλάζουν 
δύο και τρεις και παραπάνω φορές χέρια, ει-
δικά όταν οι ιδιοκτήτες βρουν αγοραστές πρό-
θυμους να προσφέρουν σημαντικό υπερτίμη-
μα. Ένα δεξαμενόπλοιο, δηλαδή, 20 ετών, που 
η αξία του ισοδυναμεί μόνο με τα έσοδα, τα 
οποία θα έφερνε αν πουλιόταν για παλιοσίδε-
ρα, το τελευταίο διάστημα μπορεί κάλλιστα να 
πουλήθηκε για δεκάδες εκατομμύρια δολάρια. 

Ο ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΎΡΩΣΕΩΝ
Γι’ αυτό και οι διεθνείς κυρώσεις επιβάλλουν 
σε όλους τους πλοιοκτήτες να μην πωλούν 
πλοία τους σε οντότητες και φυσικά πρόσω-
πα, που περιλαμβάνονται στις κυρώσεις. Και 
αυτό, σύμφωνα με πληροφορίες, αποτελεί ευ-
αγγέλιο για τους Έλληνες εφοπλιστές, που δεν 
θέλουν μπλεξίματα με τις αμερικανικές και ευ-
ρωπαϊκές αρχές.

Τη νέα αεροπορική σύνδεση μεταξύ του 
Λος Άντζελες και Αθήνας εγκαινιάζει η 
Norse Atlantic. Η πτήση θα ξεκινήσει στις 
3 Ιουνίου 2025 και θα εκτελείται 4 φορές 
την εβδομάδα με Boeing 787 Dreamliner. 
Οι ναύλοι θα ξεκινούν από €259 ευρώ, με 
διαθέσιμες επιλογές τόσο για οικονομική, 
όσο και για premium καμπίνα. 

Την ολοκλήρωση της απόκτησης του 
17,42% του μετοχικού κεφαλαίου της εται-
ρείας Καλογήρου από μετόχους μειοψη-
φίας, έναντι €4,67 εκατ., ανακοίνωσε ο 
όμιλος Φάις. Με την ολοκλήρωση της συ-
ναλλαγής, ο όμιλος κατέχει πλέον το 100% 
της Καλογήρου.
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Τις πύλες του άνοιξε την 1η Μαΐου το Nikki 
Beach Resort & Spa Porto Heli, το οποίο 
λειτουργεί υπό τη διαχείριση της SWOT 
Hospitality και βρίσκεται στον όρμο της Αρ-
γολίδας. Περιλαμβάνει:
• Το Qurio Rooftop Bar, που βρίσκεται 

στον 4ο όροφο του θέρετρου 
• Το Nikki Spa 
• Θαλάσσια σπορ, όπως stand-up 

paddleboarding
• Kid’s friendly παροχές, για τα παιδιά. 

Επιπλέον, προστίθεται και η παρου-
σία Kid’s Attendant, ειδικά εκπαιδευμέ-
νου προσωπικού που απασχολεί τα παι-
διά με δημιουργικές δραστηριότητες 
- όπως ζωγραφική και επιτραπέζια παι-
χνίδια - σε έναν ειδικά διαμορφωμένο, 
σκιερό εξωτερικό χώρο κοντά στους γο-
νείς τους

Επίσης, το θέρετρο προσφέρει μια ολοκλη-
ρωμένη σειρά από παροχές σχεδιασμέ-
νες αποκλειστικά για τους μικρούς επισκέ-
πτες: παιδική πισίνα για ασφαλές παιχνίδι 
στο νερό, ειδικά διαμορφωμένα μενού φα-
γητού και beverages - όπως smoothies και 
milkshakes -, παιδικά amenities κατά την 
άφιξη, καθώς και ευελιξία στην παρασκευή 
ειδικών βρεφικών γευμάτων. 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ  
ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ
• Καθημερινά από τις 7 μ.μ. έως τις 11 

μ.μ., τα Dolce Vita Nights στο Nikki 
Beach Restaurant αναβιώνουν το πνεύ-
μα της Ιταλίας με ένα μενού εμπνευσμέ-
νο από τις παραδοσιακές τρατορίες.

• Τις νύχτες της πανσελήνου -11 Ιουνίου, 
10 Ιουλίου, 9 Αυγούστου και 7 Σεπτεμ-
βρίου- από τις 7 μ.μ. έως τα μεσάνυχτα, 
το Qurio Rooftop Bar φιλοξενεί τα Full 
Moon Celebrations σε συνεργασία με το 
Naked Bar Athens

• Κάθε Τετάρτη του Ιουλίου, από τις 7 μ.μ. 
έως τις 11 μ.μ., η παραλία του Nikki 
Beach Resort & Spa Porto Heli φιλοξε-

νεί το Barbeque Under the Stars - με 
grill stations, ποτά και ήχους που πα-
ντρεύουν σύγχρονα DJ sets με ελληνι-
κούς ρυθμούς

• Τις Κυριακές του Ιουλίου και του Αυγού-
στου, από τις 4 μ.μ. έως τις 7 μ.μ., η πι-
σίνα γεμίζει με Throwback Vibes, προ-
σκαλώντας όλους σε ένα ταξίδι στις 
δεκαετίες του ’80 και ’90

• Το Σαββατοκύριακο 28-29 Ιουνίου, η 
yoga instructor, Νίκη Πετρουλάκη, δι-
οργανώνει ένα αποκλειστικό Wellness 
Weekend στην παραλία, με πρωινές 
συνεδρίες

Τέλος, το Nikki Beach Resort & Spa Porto 
Heli εγκαινιάζει αυτό το καλοκαίρι και μια 
σειρά από ειδικές προσφορές για περιορι-
σμένη διάρκεια. 

ΙNFO
• 8 στρέμματα εγκαταστάσεις

• 66 δωμάτια και σουίτες (οι περισσότερες 
με θέα στον Αργολικό Κόλπο, ιδιωτική 

πισίνα ή hot tub)
• 6 νέα πολυτελή Beach Houses 37 έως 

163 τ.μ.

> NIKKI BEACH RESORT & SPA PORTO HELI
ΑΝΟΙΞΕ ΤΙΣ ΠΎΛΕΣ ΤΟΎ ΤΗΝ 1η ΜΑΪΟΎ

ΓΙΝΕ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗΣ ΕΔΏ

ΕΠΕΙΔΗ. . . 
BUSINESS IS  BUSINESS,  PLEASURE IS  PLEASURE!

ΤΟ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟ NEWSLETTER

Κάθε Σάββατο στις 9.30

https://www.soposh.gr/
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> ALPHA BANK
ΟΙ ΦΕΤΙΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΝΕΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΩΣ ΤΟ 2027

Στην αύξηση των εσόδων από τόκους το 
επόμενο αναφέρθηκε ο CEO της Alpha Bank 
κατά την ενημέρωση των αναλυτών για τα 
μεγέθη α' τριμήνου της τράπεζας, και αυτό 
γιατί "καταγράφεται αύξηση πιστωτικής επέ-
κτασης και αλλαγή τιμολόγησης καταθέσε-
ων, όπως και στις αποδόσεις των επενδύ-
σεων". Το κόστος για την τράπεζα για κάθε 
μείωση επιτοκίων κατά 25 μονάδες βάσεις 
από την ΕΚΤ ανέρχεται σε €15 εκατ. στα έσο-
δα από τόκους. Στόχος αυτά τα έσοδα να φτά-
σουν το €1,67 δισ. έως τέλος του έτους.

ΕΞΑΓΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ
Ο Βασίλης Ψάλτης σημείωσε πως άμεσα 
δεν θα γίνει κάποια κίνηση εξαγοράς ή επέ-
κταση σε νέες αγορές, ενώ αναφορικά με τη 
συνεργασία με την Unicredit τόνισε πως "θα 
αποδώσει νέους καρπούς σε επίπεδο νέων 
επενδυτικών και γενικότερα προϊόντων". 

WEALTH MANAGEMENT
Η ενίσχυση του wealth - asset managment 
αποτελεί προτεραιότητα για την τράπεζα, 
καθώς ήδη καταγράφεται αυξημένη συνει-
σφορά τους στα έσοδά της. Η ενίσχυση του 
factoring βρίσκεται επίσης σε πρώτο πλάνο. 

ΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΩΣ ΤΟ 2027
Η διοίκηση του ομίλου αναμένει περαιτέρω 
επιτάχυνση της αναπτυξιακής δυναμικής του 
ομίλου, λόγω της συνέχισης των στρατηγικών 
εξαγορών αλλά και των διαρθρωτικών πλεονε-
κτημάτων της τράπεζας. Σύμφωνα με τις αναθε-
ωρημένες προβλέψεις, έως το τέλος του 2027, 
το RoTE αναμένεται να αγγίξει το 13% (από 12% 
που ήταν η αρχική πρόβλεψη), ενώ τα κέρδη 
ανά μετοχή αναμένεται να ξεπεράσουν τα 45 σε-
ντς, από 42 που είχε αρχικά εκτιμηθεί.

ΜΕΡΙΣΜΑ
Υπάρχει πρόβλεψη για τη διανομή μερίσμα-
τος €111 εκατ. το α’ τρίμηνο, που αντιστοιχεί 
στο 50% των κερδών. Υπενθυμίζουμε ότι η 
Alpha Bank για το 2025 θα προτείνει τη δια-
νομή του 50% επί των δημοσιευμένων κερ-
δών της εκ των οποίων το 75% μέσω της 
επαναγοράς ιδίων μετοχών (buyback), επι-
βεβαιώνοντας την εμπιστοσύνη στις προο-
πτικές της τράπεζας και την αποτίμηση της 
στην αγορά.

Η AXIA ΚΑΙ Ο ΤΡΙΠΛΑΣΙΑΣΜΟΣ 
ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
Η πρόσφατη εξαγορά της AXIA Ventures δη-
μιουργεί καθετοποιημένη πλατφόρμα παρο-
χής υπηρεσιών επενδυτικής τραπεζικής και 
υπηρεσιών Κεφαλαιαγοράς σε Ελλάδα και 
Κύπρο. Όπως έχει ήδη ανακοινώσει η τρά-
πεζα, τα έσοδα επενδυτικής τραπεζικής και 
χρηματιστηριακών συναλλαγών αναμένε-

ται να τριπλασιαστούν τα επόμενα έτη, και 
εκτιμάται ότι θα υπερβούν τα €45 εκατ. από 
€10-€15 εκατ. σήμερα. Η εν λόγω εξαγορά, 
αναμένεται να έχει θετική επίδραση στα κέρ-
δη ανά μετοχή με απόδοση επένδυσης άνω 
του 20%.

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Βασίλης 
Ψάλτης, CEO, 
Alpha Bank

mailto:nicolas%40notice.gr%20?subject=
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> ΙΑΠΩΝΙΑ
ΚΟΡΎΦΑΙΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ ΎΠΟ ΕΡΕΎΝΑ  
ΓΙΑ ΠΑΡΑΒΙΑΣΗ ΤΗΣ 
ΑΝΤΙΜΟΝΟΠΩΛΙΑΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ

Κορυφαία ξενοδοχεία της Ιαπωνίας, μεταξύ 
των οποίων το ιστορικό Imperial Hotel και το 
New Otani, φέρονται να μοιράζονταν πληρο-
φορίες σχετικά με τις τιμές τους, παραβιάζο-
ντας ενδεχομένως τους κανόνες περί αντιμο-
νοπωλιακής νομοθεσίας.
Η Επιτροπή Δίκαιου Εμπορίου της Ιαπωνί-
ας εξετάζει τις πρακτικές συνολικά 15 ξενο-
δοχείων, καθώς φέρονται να μοιράζονταν 
εμπορικά ευαίσθητες πληροφορίες, όπως 
πολιτικές καθορισμού τιμών, έσοδα ανά δω-
μάτιο και προβλεπόμενα ποσοστά πληρότη-
τας. Η ανταλλαγή πληροφοριών μπορεί να 
συνιστά αθέμιτο εμπόριο, σύμφωνα με την 
αρμόδια Αρχή και να παραβιάζει τους κα-
νόνες που καλύπτουν συμπεριφορές, που 
μοιάζουν με καρτέλ.

ΑΔΎΝΑΜΟ ΤΟ ΓΙΕΝ, ΎΨΗΛΟΤΕΡΑ 
ΤΑ ΕΞΟΔΑ ΔΙΑΜΟΝΗΣ
Η είδηση ήρθε σε μια περίοδο που οι τιμές 
των ξενοδοχείων της χώρας αυξάνονται 
λόγω της τουριστικής άνθησης, που τροφο-
δοτείται από το αδύναμο γιεν. Σχεδόν 37 εκα-
τομμύρια τουρίστες από το εξωτερικό επι-

σκέφθηκαν τη χώρα το 2024, ξεπερνώντας 
το προηγούμενο ρεκόρ που είχε σημειωθεί 
πριν από την πανδημία.
Ωστόσο, οι τουρίστες αυτοί αντιμετωπίζουν 
υψηλότερα έξοδα διαμονής: η μέση ημερή-
σια τιμή το 2024 ήταν ¥18.368 ($126), σημει-
ώνοντας αύξηση 25% σε σχέση με την τουρι-
στική άνθηση πριν από την πανδημία το 2019, 
σύμφωνα με την εταιρεία παροχής δεδομέ-
νων CoStar Group. 

ΤΙ ΎΠΟΣΤΗΡΙΖΟΎΝ  
ΤΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ
Το Imperial Hotel λαμβάνει σοβαρά υπόψη 
την προειδοποίηση και θα εργαστεί για να 
ανακτήσει την εμπιστοσύνη, δήλωσε εκπρό-
σωπος του ξενοδοχείου στο Bloomberg. Η 
ανταλλαγή πληροφοριών προέκυψε από "έλ-
λειψη ευαισθητοποίησης" και δεν επηρέασε 
τις τιμές, συμπλήρωσε.
Εκπρόσωπος του 5άστερου Okura Tokyo 
αρνήθηκε οποιαδήποτε πρόθεση για σχη-
ματισμό καρτέλ. Η εταιρεία δηλώνει, επί-
σης, ότι θα σταματήσει κάθε ανταλλαγή 
πληροφοριών.

Γίνε 
συνδρομητής 

ΔΩΡΕΑΝ
εδώ

To καθημερινό 
newsletter για 
τη μικρομεσαία 

επιχειρηματικότητα

https://smesdaily.com/
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> PUMA - PANDORA - HUGO BOSS - ZALANDO
ΕΠΑΝΑΞΙΟΛΟΓΟΎΝ ΤΙΣ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑΚΕΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ ΤΟΎΣ

Τις τιμολογιακές τους στρατηγικές στις 
ΗΠΑ, καθώς και σε άλλες χώρες, επα-
ναξιολογούν εταιρείες όπως η Pandora, 
η Puma, η Zalando και η Hugo Boss, φο-
βούμενες την επιβολή αυστηρότερων δα-
σμών από τον Donald Trump.
Στο ίδιο μήκος κύματος, σκέφτονται να τρο-
ποποιήσουν τις εφοδιαστικές αλυσίδες και 
αφήνουν ανοιχτό το ενδεχόμενο να αναθε-
ωρήσουν τις προβλέψεις τους για τις πω-
λήσεις, όπως έχουν ήδη κάνει η Mattel, 
η UPS και η Ford.

PANDORA
Η δανέζικη εταιρεία κοσμημάτων προει-
δοποίησε για σημαντικές αυξήσεις των τι-
μών σε ολόκληρο τον κλάδο των προσιτών 
κοσμημάτων, εάν τεθούν σε ισχύ οι αμοι-
βαίοι δασμοί. Η εταιρεία αντλεί περίπου το 
1/3 των πωλήσεών της από τις ΗΠΑ, αλλά 
εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από την παρα-
γωγή στην Ασία, κυρίως στην Ταϊλάνδη, το 
Βιετνάμ, την Ινδία και την Κίνα, κάτι που 
την κάνει να αναμένει πιθανό πλήγμα στα 
έσοδά της.
Ο CEO της εταιρείας, Alexander Lacik, εξή-
γησε ότι εφόσον οι δασμοί παραμείνουν 
"πρέπει να αναμένουμε κάποια αλλαγή στις 
τιμές καταναλωτή". Ερωτηθείς για το επί-
πεδο των αυξήσεων των τιμών, ανέφερε 
ότι η Pandora έχει μοντελοποιήσει μια σει-
ρά από σενάρια, αλλά το τελικό ποσοστό θα 
εξαρτηθεί πιθανότατα από τον κλάδο.

PUMA
Η γερμανική μάρκα αθλητικών ειδών επι-
σήμανε τις πιθανές αυξήσεις των τιμών 
σε ολόκληρο τον κλάδο, σημειώνοντας ότι 
εξετάζει επί του παρόντος "βελτιστοποίη-
ση του κόστους" στις ΗΠΑ. "Ενδέχεται να 
αλλάξουμε τις τιμές μας. Είμαστε προετοι-
μασμένοι για ένα τέτοιο σενάριο, προκει-
μένου να μετριάσουμε τον αντίκτυπο των 
δασμών", δήλωσε ο Οικονομικός Διευθυ-
ντής, Markus Neubrand.
Η εταιρεία, η οποία εξαρτάται από την πα-
ραγωγή στην Ασία, δήλωσε ότι αναμένει 
άλλες μάρκες με μεγαλύτερες πωλήσεις 
στις ΗΠΑ να ηγηθούν της προσαρμογής των 
τιμών. "Δεν θέλουμε να είμαστε οι πρώτοι 
που θα αλλάξουν τις τιμές στις αγορές των 
ΗΠΑ", εξήγησε ο Neubrand, προσθέτοντας 
ότι "ως τρίτη μεγαλύτερη μάρκα παγκοσμί-
ως, δεν πρέπει να είμαστε οι πρώτοι που θα 
αλλάξουμε τις τιμές".

HUGO BOSS
Η εταιρεία μόδας εξετάζει την προσαρμο-
γή των τιμών, ως μέρος ευρύτερων μέ-
τρων για την αντιμετώπιση των επιπτώσε-
ων του πρόσθετου κόστους. Άλλα σχέδια 
περιλαμβάνουν την ανακατεύθυνση προϊ-
όντων που προέρχονται από την Κίνα προς 
τις ΗΠΑ και την αντικατάστασή τους με προ-
ϊόντα από άλλες αγορές, βελτιστοποιώντας 
το παγκόσμιο αποτύπωμα της εταιρείας στο 
κομμάτι της προμήθειας.

Ο CEO της εταιρείας, Daniel Grieder, τόνισε 
ότι η ζήτηση των Αμερικανών καταναλω-
τών "σίγουρα έχει μειωθεί", αλλά πρόσθε-
σε ότι είναι ακόμη πολύ νωρίς για να εκτι-
μηθεί ο πραγματικός αντίκτυπος.

ZALANDO
Ο διαδικτυακός λιανοπωλητής ενδυμάτων 
δήλωσε ότι μέχρι στιγμής δεν έχει παρατη-
ρήσει "σημαντικό αντίκτυπο" στις δραστη-
ριότητές του, προσθέτοντας ότι η ζήτηση 
των καταναλωτών ήταν "μάλλον σταθε-
ρή". Επιβεβαιώνοντας τις προβλέψεις της 
για ολόκληρο το έτος, δήλωσε, ωστόσομ ότι 
είναι σε θέση να αντιμετωπίσει "οποιαδή-
ποτε εξωτερική εξέλιξη".

Alexander Lacik, CEO, Pandora

Markus Neubrand, Οικονομικός Διευθυντής, 
Puma

Daniel Grieder, CEO, Hugo Boss

Robert Gentz, Συν-ιδρυτής και CEO, Zalando
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> ΔΑΣΜΟΙ TRUMP
ΟΙ ΔΙΣΕΚΑΤΟΜΜΎΡΙΟΎΧΟΙ ΤΗΣ ΑΣΙΑΣ  
ΜΕΙΩΝΟΎΝ ΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΣΤΙΣ ΗΠΑ
Την έκθεσή τους σε περιουσιακά στοιχεία 
στις ΗΠΑ μείωσαν ορισμένες από τις πλουσι-
ότερες οικογένειες της Ασίας, θεωρώντας ότι 
οι δασμοί έχουν καταστήσει τη μεγαλύτερη 
οικονομία του κόσμου λιγότερο προβλέψιμη.

ΤΑ…ΜΑΖΕΎΟΎΝ ΚΑΙ ΦΕΎΓΟΎΝ
Σύμφωνα με το Bloomberg, μια εταιρεία δι-
αχείρισης περιουσιακών στοιχείων για δι-
σεκατομμυριούχους της Κίνας αποχώρη-
σε πλήρως από τις συμμετοχές της στις ΗΠΑ 
και θα μεταφέρει τα έσοδα στην Ασία. Επί-
σης, ανώτερο στέλεχος τράπεζας στην Ασία 
ξεφορτώθηκε το 60% των περιουσιακών 
στοιχείων του χαρτοφυλακίου του στις ΗΠΑ, 
υποστηρίζοντας ότι είναι ασφαλέστερο να 
κρατάει μετρητά και χρυσό.

ΦΟΒΟΎΝΤΑΙ ΤΗΝ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΑ
Περίπου 10 family offices και σύμβουλοι 
υπερ-πλουσίων που διαχειρίζονται δισεκα-
τομμύρια δολάρια δήλωσαν στο Bloomberg 
ότι μειώνουν την έκθεσή τους ή παγώνουν 
τις επενδύσεις τους, κυρίως σε μετοχές και 
ομόλογα των ΗΠΑ. Ως αιτία αναφέρουν τις 
ραγδαίες αλλαγές στην πολιτική, την αβε-
βαιότητα και τον κίνδυνο ύφεσης. Ορισμένοι 
εξ αυτών ζήτησαν να μην δημοσιοποιηθεί η 
ταυτότητά τους, καθώς συζητούν ιδιωτικές 
επενδυτικές αποφάσεις.

ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΠΕΡΙΟΎΣΙΑΚΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
"Για πρώτη φορά, ορισμένες οικογένειες 
εξετάζουν το ενδεχόμενο μερικής εκποίη-
σης των περιουσιακών τους στοιχείων στις 
ΗΠΑ", δήλωσε ο Henry Hau, Διευθύνων 
Σύμβουλος της Infinity Family Office με έδρα 
το Χονγκ Κονγκ. "Αυτές οι οικογένειες", ση-
μειώνει, "εξετάζουν το ενδεχόμενο να ανα-
κατανείμουν το 20%-30% των χαρτοφυλα-
κίων τους στις ΗΠΑ προς την Κίνα και την 
Ευρώπη".
"Μεγάλο μέρος της κινεζικής επιχειρηματι-
κής κοινότητας, όπως και η επιχειρηματική 
κοινότητα αλλού, προσβλέπει στον Trump 
ως διαπραγματευτή και όχι ως σκληρό αντί-
παλο του εμπορίου", δήλωσε ο Clifford Ng, 
Διευθύνων Εταίρος της δικηγορικής Zhong 
Lun Law Firm στο Χονγκ Κονγκ, ο οποίος 

παρέχει συμβουλές σε υπερ-πλούσιους πε-
λάτες. "Οι πελάτες με υψηλή καθαρή θέση 
περιορίζουν τις δαπάνες τους και επανεκτι-
μούν την κατανομή του κεφαλαίου τους σε 
παγκόσμιο επίπεδο", τόνισε.

ΧΩΡΙΣ ΧΡΟΝΙΚΟ ΟΡΙΖΟΝΤΑ
Οι κινήσεις αυτές αποτυπώνουν μια ευρύτε-
ρη στροφή, μακριά από τη μεγαλύτερη χρη-
ματοπιστωτική αγορά του κόσμου, καθώς 
οι πολιτικές της κυβέρνησης Trump υπο-
νομεύουν την ελκυστικότητά της. Η Janus 
Henderson Investors διαβλέπει πιθανή 
μείωση της έκθεσής της στις ΗΠΑ, ενώ η 
Amundi δήλωσε ότι οι πελάτες απομακρύ-
νονται από τις ΗΠΑ και επενδύουν σε ευρω-
παϊκά αμοιβαία κεφάλαια.
Πάντως, δεν είναι σαφές πόσο εκτεταμένη θα 
είναι ή πόσο θα διαρκέσει, καθώς τα αμε-
ρικανικά περιουσιακά στοιχεία αποτελούν 
σημαντικό μέρος πολλών χαρτοφυλακίων. 
Οι ΗΠΑ εξακολουθούν να είναι ένας... πα-
ράδεισος που είναι δύσκολο να αντικατα-
σταθεί, δήλωσαν χαρακτηριστικά 3 στελέχη 
family offices. Οι αμερικανικές μετοχές πα-
ραμένουν, επίσης, ελκυστικές από μακρο-
πρόθεσμη άποψη, δήλωσε ένας από αυτούς.
"Η μεγαλύτερη ανησυχία είναι το κράτος δι-
καίου", δήλωσε ο Ng της δικηγορικής εται-
ρείας Zhong Lun Law Firm. "Θα γίνουν 
σεβαστές οι συνθήκες, οι εμπορικές συμ-
φωνίες και τα δικαιώματα ιδιοκτησίας; Εάν 
όχι, οι επενδυτές δεν θα έχουν άλλη επιλογή 
από το να αποσυρθούν", σημείωσε.

Donald Trump, Πρόεδρος, ΗΠΑ

και επωφελήσου
από τα πακέτα συνδρομών.

ΤΟ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟ
NEWSLETTER

ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΛΑΔΟ
ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ

Γίνε 
συνδρομητής 

εδώ
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Συγκρατημένα υποδέχθηκαν αναλυτές και 
επιχειρηματίες τη συμφωνία για περιορισμέ-
νη εμπορική συνεργασία μεταξύ ΗΠΑ-Ηνω-
μένου Βασιλείου, τη στιγμή, που - όπως ση-
μειώνουν - οι δασμοί 10% στις βρετανικές 
εξαγωγές παραμένουν.
Η "γενική συμφωνία" είναι η πρώτη από δε-
κάδες συμφωνίες μείωσης των δασμών που 
ο Trump αναμένει να υπογραφούν τις επό-
μενες εβδομάδες, μετά την ανατροπή των 
παγκόσμιων εμπορικών σχέσεων με την 
επιβολή των δασμών σε διάφορες χώρες.

ΑΤΕΛΕΣ DEAL;
Οι δύο ηγέτες χαρακτήρισαν το σχέδιο ως 
"επαναστατικό", καθώς μειώνει τους μέσους 
βρετανικούς δασμούς στα αμερικανικά προϊ-
όντα από 5,1% σε 1,8%, όμως διατηρεί τον δα-
σμό 10% στα βρετανικά προϊόντα.
Ερωτηθείς, ένας Βρετανός αξιωματούχος 
δήλωσε ότι οι ΗΠΑ και το Ηνωμένο Βασίλειο 
έχουν… σοβαρότερες δουλειές να ασχολη-
θούν, εξηγώντας ότι η συμφωνία δεν περι-
λαμβάνει το αίτημα της Ουάσιγκτον για ανα-
διάρθρωση του βρετανικού φόρου επί των 
ψηφιακών υπηρεσιών, ο οποίος επιβάλλε-
ται σε ποσοστό 2% των εσόδων του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου από τις ηλεκτρονικές αγορές. 
Η Ουάσιγκτον θα μπορούσε να επανεξετά-
σει το ζήτημα, αλλά δεν έχει συμφωνηθεί δι-
αδικασία για να γίνει αυτό, δήλωσε ο ίδιος 
αξιωματούχος.
"Δεν πρόκειται για μια ολοκληρωμένη, κλα-
σική συμφωνία ελεύθερου εμπορίου με όλα 
τα ‘καλά’", ανέφερε, προσθέτοντας ότι η συμ-
φωνία θα "συνεχίσει να αναπτύσσεται".

ΔΕΝ ΕΠΕΙΣΕ ΤΟΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΚΟΣΜΟ
Αρκετοί επιχειρηματίες, εξηγεί το Reuters, 
εξέφρασαν τη δυσαρέσκειά τους για τη δια-
τήρηση των δασμών 10% για πολλά προϊόντα, 
συμπεριλαμβανομένων των αυτοκινήτων, 
αυξάνοντας το κόστος για τους εξαγωγείς 
του Ηνωμένου Βασιλείου. Παρόλα αυτά, ελ-
πίζουν ότι το deal θα  αποτελέσει την αρχή 
μιας βαθύτερης εμπορικής ολοκλήρωσης 
μεταξύ των ΗΠΑ και του Ηνωμένου Βασι-
λείου, συμπεριλαμβανομένης της ψηφιακής 
οικονομίας.

Από την πλευρά του, ο Υπουργός Εμπορί-
ου των ΗΠΑ, Howard Lutnick, εξήγησε ότι 
η συμφωνία θα προσφέρει νέες εξαγωγικές 
ευκαιρίες για τους Αμερικανούς παραγω-
γούς, αξίας $5 δισ., ενώ οι υψηλότεροι δα-
σμοί θα αποφέρουν $6 δισ. σε ετήσια έσο-
δα για τις ΗΠΑ.
Σύμφωνα με το Ηνωμένο Βασίλειο, η συμ-
φωνία θα μειώσει τους αμερικανικούς δα-
σμούς στις εισαγωγές βρετανικών αυτοκι-
νήτων από 27,5% σε 10%. Οι αμερικανικοί 
δασμοί στις εισαγωγές από τη βρετανική βι-
ομηχανία χάλυβα θα μειωθούν στο 0% από 
25%, ενώ οι βρετανικοί δασμοί 19% στην αι-
θανόλη των ΗΠΑ θα μειωθούν στο 0% μέσω 
μιας ποσόστωσης 1,4 δισεκατομμυρίων λί-
τρων, που υπερβαίνει κατά πολύ τις εξα-
γωγές των ΗΠΑ προς το Ηνωμένο Βασίλειο 
πέρυσι.

ΚΑΜΙΑ ΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ  
ΤΑ ΕΙΣΑΓΩΜΕΝΑ ΤΡΟΦΙΜΑ
Οι δύο πλευρές συμφώνησαν σε νέα αμοι-
βαία πρόσβαση στην αγορά βοείου κρέατος, 
με τους Βρετανούς αγρότες να λαμβάνουν 
για πρώτη φορά ποσόστωση χωρίς δασμούς 
για 13.000 μετρικούς τόνους. Επιπλέον, δεν 

θα υπάρξει χαλάρωση των βρετανικών προ-
διαγραφών για τα εισαγόμενα τρόφιμα, παρά 
τις επανειλημμένες εκκλήσεις της αμερικα-
νικής πλευράς.
Κρίσιμο είναι ότι δεν θα υπάρξει χαλάρωση 
των βρετανικών προδιαγραφών και για τα 
τρόφιμα στις εισαγωγές βοείου κρέατος από 
τις ΗΠΑ, κάτι που αποτελούσε προεκλογική 
δέσμευση της κυβέρνησης των Εργατικών. 

ΑΣΑΦΕΣ ΤΟΠΙΟ ΓΙΑ  
ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΎΤΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ
Λίγες είναι και οι λεπτομέρειες σχετικά με 
τους δασμούς στις εισαγωγές φαρμακευτι-
κών προϊόντων από το Ηνωμένο Βασίλειο, 
οι οποίοι θα μπορούσαν να βλάψουν τις εται-
ρείες AstraZeneca και GSK, αν και σε ενη-
μερωτικό δελτίο του Λευκού Οίκου αναφέ-
ρεται ότι η συμφωνία θα δημιουργήσει μια 
"ασφαλή αλυσίδα εφοδιασμού φαρμακευτι-
κών προϊόντων".
Οικονομολόγοι δήλωσαν ότι ο άμεσος οι-
κονομικός αντίκτυπος μιας συμφωνίας για 
τους δασμούς θα είναι πιθανώς περιορι-
σμένος, ωστόσο γενικά οι εμπορικές συμ-
φωνίες θα συμβάλουν στη μακροπρόθεσμη 
ανάπτυξη.

> ΗΠΑ – ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ
ΝΑΙ ΜΕΝ ΑΛΛΑ, ΑΠΟ ΤΟΎΣ ΑΝΑΛΎΤΕΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΕΣ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΣΎΜΦΩΝΙΑ

Donald Trump, πρόεδρος, ΗΠΑ & Peter Mandelson, Βρετανός Πρέσβης στις ΗΠΑ

http://www.fnbdaily.com/issues/E6ED4474-9111-45BD-9806-A542D4A2448F.pdf
http://www.fnbdaily.com/issues/E6ED4474-9111-45BD-9806-A542D4A2448F.pdf
http://www.fnbdaily.com/issues/E6ED4474-9111-45BD-9806-A542D4A2448F.pdf
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Για "μεγάλη πρόοδο" στις εμπορικές συνομι-
λίες με την Κίνα έκανε λόγο ο Donald Trump, 
σημειώνοντας ότι οι δύο μεγαλύτερες οικο-
νομίες στον κόσμο έκαναν "μια ολική επα-
νεκκίνηση", μετά από εβδομάδες αυξανόμε-
νων εμπορικών εντάσεων.
"Θέλουμε να δούμε, για το καλό τόσο της Κί-
νας, όσο και των ΗΠΑ, ένα άνοιγμα της Κίνας 
στις αμερικανικές επιχειρήσεις", έγραψε ο 
Trump στο Truth Social νωρίς την Κυριακή. 
"Σημειώθηκε μεγάλη πρόοδος", πρόσθεσε.
"Πολλά πράγματα συζητήθηκαν, πολλά συμ-
φωνήθηκαν. Μια ολική επανεκκίνηση δια-
πραγματεύτηκε με φιλικό, αλλά εποικοδομη-
τικό τρόπο", ανέφερε ο Trump.
Ωστόσο ούτε ο ίδιος, ούτε ο υπουργός Οικο-
νομικών των ΗΠΑ, Scott   Bessent, ο οποί-
ος ηγείται των συνομιλιών στην Ελβετία, 
έδωσαν λεπτομέρειες για την πρόοδο που 
επιτεύχθηκε.

ΤΙ ΕΙΧΕ ΠΡΟΗΓΗΘΕΙ
Το Σάββατο, ο Bessent και ο εμπορικός εκ-
πρόσωπος των ΗΠΑ, Jamieson Greer, συ-
ναντήθηκαν στη Γενεύη με τον αντιπρόεδρο 

της Κίνας, He Lifeng, ο οποίος είναι ο επι-
κεφαλής διαπραγματευτής του Πεκίνου για 
οικονομικές και εμπορικές υποθέσεις με τις 
ΗΠΑ. Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε μετά 
την αύξηση των δασμών στις εισαγωγές και 
των δύο χωρών, προκαλώντας οικονομικό 
χάος και τεράστιες διαταραχές στις παγκό-
σμιες αλυσίδες εφοδιασμού.
Ωστόσο, πριν από τη συνάντηση στην Γενεύη, 
ο Trump να εννοηθεί ότι μια αναθέρμανση 
των σχέσεων ήταν καθ' οδόν. Την Παρα-
σκευή, άνοιξε την πόρτα για τη μείωση των 
δασμών των ΗΠΑ στην Κίνα — που επί του 
παρόντος βρίσκονται στο 145% — στο 80%.
Ωστόσο, οι ειδικοί στο εμπόριο προειδοποί-
ησαν ότι αυτό το επίπεδο δασμών θα εξακο-
λουθούσε να αποτελεί σημαντικό εμπόδιο για 
τις περισσότερες εταιρείες που πραγματο-
ποιούν συναλλαγές μεταξύ των δύο χωρών.

ΤΙ ΛΕΝΕ ΟΙ ΚΙΝΕΖΟΙ
Σύμφωνα με το Politico, το επίσημο πρακτο-
ρείο ειδήσεων Xinhua της Κίνας ανέφερε 
σε σχόλιό του το Σάββατο ότι η "απερίσκε-
πτη κατάχρηση δασμών" από την κυβέρνη-

ση Τραμπ είχε αποσταθεροποιήσει την πα-
γκόσμια οικονομική τάξη, αλλά πρόσθεσε ότι 
οι διαπραγματεύσεις αντιπροσώπευαν "ένα 
θετικό και απαραίτητο βήμα για την επίλυση 
των διαφωνιών και την αποτροπή περαιτέρω 
κλιμάκωσης". "Η αποφασιστικότητα της Κί-
νας να διαφυλάξει τα αναπτυξιακά της συμ-
φέροντα είναι ακλόνητη όπως και η στάση 
της στη διατήρηση της παγκόσμιας οικο-
νομικής και εμπορικής τάξης", ανέφερε το 
άρθρο του Xinhua.

Donald Trump, Πρόεδρος, ΗΠΑ & Xi Jinping, 
Πρόεδρος, Κίνα

> DONALD TRUMP
ΒΛΕΠΕΙ "ΟΛΙΚΗ ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ"  
ΣΤΙΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ΤΗΝ ΚΙΝΑ

Αυξημένες ήταν οι εξαγωγές στην Κίνα τον 
Απρίλιο, χάρη στην αύξηση των αποστολών 
προς τις χώρες της Νοτιοανατολικής Ασίας, 
αντισταθμίζοντας την απότομη πτώση των 
εξαγωγών προς τις ΗΠΑ λόγω της επιβολής 
των δασμών. Συγκεκριμένα, οι εξαγωγές αυ-
ξήθηκαν κατά 8,1% τον περασμένο μήνα σε 
σχέση με ένα χρόνο νωρίτερα, ξεπερνώντας 
κατά πολύ τις εκτιμήσεις του Reuters για αύ-
ξηση 1,9%. Οι εισαγωγές μειώθηκαν μόλις 
0,2% τον Απρίλιο σε σχέση με ένα χρόνο νω-
ρίτερα, σε σύγκριση με τις εκτιμήσεις των οι-
κονομολόγων για πτώση 5,9%.

ΑΠΟΣΤΟΛΕΣ ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΗΠΑ
Οι αποστολές της Κίνας προς τις ΗΠΑ μειώ-
θηκαν κατά περισσότερο από 21% τον Απρί-
λιο σε ετήσια βάση, ενώ οι εισαγωγές μει-

ώθηκαν κατά σχεδόν 14%. 
Οι αποστολές της Κίνας προς τις ΗΠΑ εί-
χαν αυξηθεί κατά 9,1% τον Μάρτιο, καθώς 
οι εξαγωγείς έσπευσαν να προωθήσουν τις 
παραγγελίες τους πριν από την αύξηση των 
δασμών.

ΔΙΨΗΦΙΑ ΑΎΞΗΣΗ  
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ASEAN
Οι εξαγωγές της Κίνας προς την Ένωση Χω-
ρών Νοτιοανατολικής Ασίας (ASEAN) αυξή-
θηκαν κατά 20,8% τον Απρίλιο σε σχέση με το 
προηγούμενο έτος, από το 11,6% τον Μάρτιο. 
Ενώ το Βιετνάμ και η Μαλαισία παρέμειναν 
οι κύριοι προορισμοί των κινεζικών εξαγω-
γών, η Ινδονησία και η Ταϊλάνδη κατέγρα-
ψαν αύξηση των αποστολών από την Κίνα, 
κατά 37% και 28% σε ετήσια βάση, αντίστοιχα.

ΠΑΝΩ ΟΙ ΕΞΑΓΩΓΕΣ, ΚΑΤΩ  
ΟΙ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΕ
Οι εξαγωγές της Κίνας προς την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση αυξήθηκαν κατά 8,3%, ενώ οι ει-
σαγωγές μειώθηκαν κατά 16,5% σε ετήσια 
βάση. Οι εξαγωγές είχαν αυξηθεί κατά 10,3%, 
ενώ οι εισαγωγές είχαν μειωθεί κατά 7,5% 
τον Μάρτιο.

> ΚΙΝΑ
ΑΛΜΑ ΣΤΙΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΤΟΝ ΑΠΡΙΛΙΟ,  
ΠΑΡΑ ΤΟΎΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΎΣ ΔΑΣΜΟΎΣ
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Business Maker

ΣΕ ΠΟΙΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ ΠΟΎ ΟΙ ΤΙΜΕΣ ΕΠΙΑΣΑΝ... ΤΑΒΑΝΙ
Ταβάνι αρχίζουν και πιάνουν οι τιμές των 
ακινήτων στις πιο ακριβές περιοχές του 
λεκανοπεδίου Αττικής. 
Στον αντίποδα, υπάρχει ακόμη λίγος χώ-
ρος για άνοδο στη μεσαία κατηγορία, αν και 
με πολύ ηπιότερους ρυθμούς από ό,τι συ-
νέβαινε μέχρι σήμερα. 
Αυτό αναφέρει στη στήλη έμπειρος κτημα-
τομεσίτης, που χειρίζεται αρκετές συναλ-

λαγές, ξεκαθαρίζοντας πως εξακολουθεί 
να υπάρχει ζήτηση στην αγορά και από 
Έλληνες, αλλά και από ξένους επενδυτές. 
Λέει πως, ειδικά στα Νότια Προάστια, οι τι-
μές έχουν ανέβει σημαντικά, και προβλέ-
πει πως θα παραμείνουν εκεί για περίπου 
18 μήνες. 
Μάλιστα, στην εταιρεία του ανατέθηκε πρό-
σφατα η εύρεση αγοραστών για διαμερί-

σματα σε νεόδμητο πολυτελές συγκρότη-
μα, επί της παραλιακής Λεωφόρου, στο 
ύψος των γραφείων της Lamda. 
Αν και πρόκειται για ακίνητα εκτός του 
project στο Ελληνικό, οι τιμές πώλησης 
κυμαίνονται από €12 χιλ. έως €18 χιλ. το 
τετραγωνικό μέτρο. 
Μένει να φανεί μέχρι πότε θα μείνουν 
εκεί...

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ ΠΟΎ ΑΝΤΙ ΓΙΑ ΎΠΟΎΡΓΟΣ,  
ΕΓΙΝΕ... ΚΑΣΣΑΝΔΡΑ 
Αλγεινές εντυπώσεις προκαλεί στην πιάτσα, 
αλλά και στην πανεπιστημιακή κοινότητα, η 
στάση κορυφαίου οικονομολόγου, ο οποίος 
βγάζει αρκετή... κακία τελευταία για την κυ-
βερνητική πολιτική. 
Ενώ μέχρι πρότινος ήταν ένθερμος υποστη-
ρικτής της, και κυρίως των μεταρρυθμίσεων, 

που υλοποιούνταν, τώρα, σε κατ’ ιδίαν συζη-
τήσεις, εμφανίζεται αρκετά επικριτικός. 
Μάλιστα, τελευταία εξαπέλυσε τα πυρά του 
για την απόφαση του υπουργείου Οικονομι-
κών να πανηγυρίσει για τις πρόωρες αποπλη-
ρωμές του δημοσίου χρέους. 
Και το γεγονός ότι η Ελλάδα θα πάψει μέχρι το 

2029 να είναι η πιο χρεωμένη χώρα στην Ευ-
ρώπη. Πολλοί λένε ότι η οβιδιακή μετάλλαξή 
του, και η απόφαση του να ντυθεί... Κασσάν-
δρα, προβλέποντας τα χειρότερα για την οικο-
νομία, οφείλεται στη μη υπουργοποίησή του. 
Είχε, λένε, ποντάρει πολλά, ωστόσο, οι προσ-
δοκίες του διαψεύσθηκαν...

Μπορεί να βρισκόμαστε στην εποχή των 
τίτλων, των εικόνων, της υπερσυμπυ-
κνωμένης πληροφορίας και των τσιτάτων, 
όμως την αξία ενός αναγνώσματος δεν 
μπορείς να την αντικαταστήσεις.
Το Σαββατοκύριακο που μας πέρασε έρι-
ξα μια ματιά στο Finance & Development, 
το περιοδικό του ΔΝΤ. Το πιο ενδιαφέρον – 
για μένα - άρθρο, είχε τίτλο “Reconnecting 
Morality with Political Economy” και το 
υπογράφει ο Βenjamin Εnke, Αναπληρω-
τής Καθηγητής Πολιτικής Οικονομίας στο 
Harvard.
Το ρεζουμέ του άρθρου βγαίνει κατά τη 
γνώμη μου από δύο φράσεις: “Η επίδραση 
της ηθικής στην οικονομική συμπεριφορά 
είναι αμφίδρομη: Οι οικονομικές συνθή-
κες διαμορφώνουν τις ηθικές αξίες, αλλά 
αυτές οι αξίες, με τη σειρά τους, διαμορ-
φώνουν τα πολιτικά και οικονομικά αποτε-
λέσματα” και “μια αποτελεσματική οικονο-

μική πολιτική δεν μπορεί να αγνοεί ηθικές 
παραμέτρους”.
Σε μια πρώτη εύκολη ανάγνωση, θα μπο-
ρούσε, ίσως, κάποιος να πει ότι ο συγγρα-
φέας ηθικολογεί. Η δική μου, όμως, ερ-
μηνεία είναι ότι πρόκειται για ένα βαθιά 
τεχνοκρατικό άρθρο. Διαβάζοντάς το τρεις 
φορές, δεν εντόπισα κάποια… ηθική προ-
σταγή, κάποιο “must do”. Ο Enke απλά δί-
νει παραδείγματα αξιακών πλαισίων τα 
οποία κάνουν γκελ σε διαφορετικές ομά-
δες ανθρώπων, που με τη σειρά τους επη-
ρεάζουν το πολιτικό σκηνικό.
Αποτολμώντας, λοιπόν, μια ερμηνεία, αυτό 
που εγώ καταλαβαίνω είναι ότι το άρθρο 
προσεγγίζει την πολιτική οικονομία με τη 
λογική πως οι οικονομικές ενέργειες δεν 
αναπτύσσονται εν κενώ, δίνοντας βάση 
μόνο σε data, αριθμούς και στην τελική 
γραμμή του… ισολογισμού. Και αυτό για-
τί είναι προϊόν συνεργασίας μεταξύ αν-

θρώπων που έχουν διαφορετικές προ-
τεραιότητες, προσλαμβάνουσες, στόχους 
και σε τελική ανάλυση διαφορετικό αξια-
κό κώδικα.
Φυσικά αναδύεται το ερώτημα “και τί εί-
ναι ηθική στην οικονομία;” Εδώ… τόμπο-
λα. Κάποιος θα σου πει ότι ηθική είναι το 
“οι αγορές αυτορυθμίζονται”, άλλος μπο-
ρεί να θεωρεί ότι ηθική είναι το κράτος-ε-
πιχειρηματίας. Σημασία, έχει ότι άρθρα σαν 
αυτό – εκτός του ότι αποτελούν ανάγνωσμα 
για το Σαββατοκύριακο – δείχνουν πως οι 
οικονομικές ενέργειες εξετάζονται πλέον 
όχι μόνο ταμειακά, αλλά ευρύτερα. Λογι-
κή εξέλιξη, βέβαια, αφού η παγκόσμια οι-
κονομία πέφτει από τοίχο, σε τοίχο εδώ και 
20 χρόνια, οπότε οι παλιές βεβαιότητες δεν 
μπορεί να θεωρούνται θέσφατο.

Γιάννης Παλιούρης
giannis@notice.gr

ΤΑΞΙΣ ΚΑΙ ΗΘΙΚΗ (ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ)

• Debrief •

https://www.imf.org/en/Publications/fandd/issues/2025/03/reconnecting-morality-with-political-economy-benjamin-enke?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=Weekend+Read+May+9+2025
https://www.imf.org/en/Publications/fandd/issues/2025/03/reconnecting-morality-with-political-economy-benjamin-enke?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=Weekend+Read+May+9+2025
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Business Insight

ΧΑ: ΎΠΕΡΑΠΟΔΟΣΗ ΜΕ ΟΔΗΓΟ ΤΙΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ,  
ΚΑΙ ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ ΟΡΟΣΗΜΑ
Με θεαματική άνοδο το χρηματιστηριακό 
κλείσιμο της τελευταίας εβδομάδος. Πρω-
ταγωνιστικός ο ρόλος του τραπεζικού 
κλάδου, καθώς η ανακοίνωση των με-
γεθών τριμήνου λειτούργησε σαν εφαλ-
τήριο για ενεργοποίηση εντολών αγοράς, 
από την πλευρά διαχειριστών - κυρίως - 
ξένων funds.
Ο Νικόλας Ταμπακόπουλος, μας ενημέ-
ρωσε για τα οικονομικά αποτελέσματα 
των Πειραιώς, Εθνικής, Eurobank, με την 
Alpha Bank να κλείνει την αυλαία την Πα-
ρασκευή, κυρίως όμως για τις προοπτι-
κές του εγχώριου banking. Ξένοι οίκοι 
μεγέθους των JPMC, Morgan Stanley, 
Jefferies, UBS, Mediobanca κ.ά. φρόντι-
σαν με τις εκθέσεις τους να προλειάνουν 
το έδαφος για τις σημαντικές εισροές ρευ-
στότητας/κεφαλαίων που τοποθετήθηκαν 
στα τραπεζικά χαρτιά. Προφανώς σημαντι-
κό είναι το ποσοστό των συναλλαγών που 
αφορά στο intraday/trading αλλά αυτό δεν 
αλλάζει ουσιαστικά την ευρύτερη εικόνα. 
Οι τέσσερεις συστημικές τράπεζες δια-
νέμουν κέρδη (2024) υπερδιπλάσια της 
προηγούμενης περιόδου, τα €1,6 δισ. δεν 
είναι αμελητέο ποσό, μάλιστα για τους δι-
καιούχους μετόχους της Eurobank τα 
χρήματα πιστώθηκαν την Παρασκευή. 
Στην περιοχή των 1.650 μονάδων ο Δεί-
κτης Τραπεζών - με μηνιαία άνοδο 

18,22% και συνολικά, σχεδόν, 30% από την 
αρχή του έτους, είναι ακόμη σε διαδικα-
σία επαναφοράς προς τα επίπεδα, προ 2ας 
Απριλίου. Μέχρι τώρα η όλη κίνηση από τα 
τελευταία χαμηλά των 1.278,63 μονάδων 
- της Δευτέρας των δασμών (στις 2 Απρι-
λίου) έρχεται να καλύψει το ευρύ πτωτικό 
κενό/gap που δημιουργήθηκε με την κή-
ρυξη του δασμολογικού πολέμου από τον 
Πρόεδρο των ΗΠΑ. 
Με μηνιαία άνοδο 15,15% και συνολι-
κά 21,09% από την αρχή του έτους, ο 
FTSELarge Cap είναι στην περιοχή των 
4.330 μονάδων. 
Αποτέλεσμα εισροών/αγορών στα πε-
ρισσότερα blue chips, σε ευρεία κλαδική 
έκταση (ενέργεια, κατασκευές/υποδομές, 
βιομηχανία κ.ά.) που αποτυπώθηκε στην 
καταγραφή ιστορικά υψηλών για μετοχές 
των Coca Cola HBC, ΟΠΑΠ, Metlen, ΓΕΚ 
Τέρνα κ.ά. Πρόκειται, στο μεγαλύτερο πο-
σοστό τους για καθαρές εισροές, δηλαδή 
από funds μεσο-μακροπρόθεσμου ορί-
ζοντα, με προοπτική “διακράτησης” (υπό 
Σ.Κ.Σ /σχετικά κανονικές συνθήκες). 
Όπως φαίνεται από την πορεία των αγορών 
σε Wall Street, Ευρώπη, Ασία, το τελευ-
ταίο διάστημα η διεθνής κοινότητα είναι 
σε διαδικασία επανάκτησης των απω-
λειών, ενόσω η τακτική της διοίκησης της 
Ουάσιγκτον φέρνει αποτέλεσμα. Επίτευ-

ξη συμφωνίας ΗΠΑ- Ηνωμένου Βασιλεί-
ου, διαφαινόμενη πρόθεση της Κίνας να 
εξευρεθεί κοινός τόπος, και άλλων εξε-
λίξεων εξίσου σημαντικών ή όχι. Εύλογα 
το BnB σημείωνε την Παρασκευή πως, το 
Ηνωμένο Βασίλειο συμφωνεί με τις ΗΠΑ, 
η Κίνα πηγαίνει στο... ραντεβού η ΕΕ συζη-
τά... αντίμετρα (sic).
Τέλος πάντων, για σταδιακή αποκατάστα-
ση των τραυματικών απωλειών που προ-
κάλεσε το αρχικό σοκ, κάνουν λόγο χρη-
ματιστές εκτιμώντας πως συν τω χρόνω 
αποκαθίστανται οι νέοι συσχετισμοί. Προ-
φανώς και το διεθνές περιβάλλον παραμέ-
νει ευμετάβλητο, καθώς προστίθενται νέα 
μέτωπα (λ.χ. Ινδίας-Πακιστάν) πλην όμως 
η Ουάσιγκτον δείχνει να ελέγχει το παι-
χνίδι. Η περιοδεία/επίσκεψη Trump σε 
χώρες της ευρύτερης Μέσης Ανατολής, 
συνδυαστικά με την ενέργεια των ισχυ-
ρών του ΟΠΕΚ+ να αυξήσουν την παρα-
γωγή πετρελαίου-μειώνοντας τις τιμές, 
εντάσσεται σε αυτό το ευρύτερο πλαίσιο. 
Για το Χρηματιστήριο Αθηνών, ειδικότερα 
για τους πιο βραχυπρόθεσμους τα αμέσως 
επόμενα ορόσημα είναι η 6μηνιαία ανα-
θεώρηση των δεικτών του MSCI, την Τρί-
τη, και η ετυμηγορία της Fitch Ratings για 
το αξιόχρεο (“BBB-” με σταθερό outlook), 
την Παρασκευή. Η Scope Ratings (BBB με 
σταθερό outlook) αξιολογεί στις 30 Μαΐου.

Το κλειδί για να μαθαίνετε τα μυστικά 
της αγοράς ακινήτων, κάθε μέρα 
στο e-mail σας. Με την υπογραφή της

ΚΑΝΤΕ 
ΕΓΓΡΑΦΉ 

ΕΔΩ

https://www.bnbdaily.gr/issues/2896D2FD-2C3B-497C-93DC-0751C844B6C7.pdf
https://www.bnbdaily.gr/issues/2896D2FD-2C3B-497C-93DC-0751C844B6C7.pdf
https://www.bnbdaily.gr/issues/2896D2FD-2C3B-497C-93DC-0751C844B6C7.pdf
https://www.realestatedailysecret.com/
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Editorial
CHIEF GEOPOLITICS OFFICER
Για το σημερινό άρθρο, ας αφήσου-
με στην άκρη το πώς θα καταλή-
ξει η ιστορία των δασμών, ποιος θα 
βγει νικητής και τι απώλειες θα έχει 
ο ηττημένος. 
Και πάμε να δούμε πώς αντιμετω-
πίζουν οι ηγεσίες - πολιτικές και 
επιχειρηματικές - το απόλυτα ρευ-
στό και ευμετάβλητο παγκόσμιο 
περιβάλλον.
Διότι το να κάθεσαι απλά και να κα-
ταγράφεις την κατάσταση, μεμψιμοι-
ρώντας και με προσέγγιση Κασσάν-
δρας, δεν ωφελεί. 
Αντίθετα, είναι πλέον ξεκάθαρο όσο 
ποτέ το γεγονός ότι, με όλα αυτά τα 
δεδομένα της γεωπολιτικής αστά-
θειας και των διαρκών διαταραχών 
και από άλλους παράγοντες, όπως 
η κλιματική αλλαγή, τα μοντέλα δια-
χείρισης πρέπει να αλλάξουν άμεσα. 
Χθες. 
Αν δεν έχουν ήδη αλλάξει. 
Σκεφτείτε τα εξής: 
Πρώτον, τον προηγούμενο αιώνα, 
άπαντες δούλευαν με την παραδο-
χή ότι τις εξελίξεις καθόριζε το οι-
κονομικό συμφέρον και η πολιτική 
ακολουθούσε. Δηλαδή, τα politics 
έμοιαζαν να είναι παράγωγο των οι-
κονομικών, και όχι το αντίστροφο.
Τα πράγματα, όμως, πλέον έχουν 
αλλάξει, 
Ο εμπορικός πόλεμος, που βιώνου-
με, μπορεί να μοιάζει εκτός λογικής, 
σύμφωνα με το πώς σκέφτονται οι 
(νεο-)φιλελεύθεροι οικονομολόγοι, 
δείχνει, όμως, το προς τα πού έχει 
στρίψει το όλο πράγμα: 
Δηλαδή, προς έναν κόσμο, μία 
πραγματικότητα, όπου τα οικονομι-
κά ακολουθούν τα πολιτικά. 
Κι αυτό δεν συμβαίνει μόνο στις 

Ηνωμένες Πολιτείες.
Πλέον, όλο και περισσότερα πανεπι-
στήμια και σε όλο και περισσότερες 
συζητήσεις μιλούν για γεωοικονομι-
κά και όχι γεωπολιτικά θέματα. 
Διάβαζα στους FT ότι αυξάνονται 
τα εκπαιδευτικά ιδρύματα, τα οποία 
επιδιώκουν να επεκτείνουν τα σχε-
τικά προγράμματα γεωοικονομίας, 
σε συνεργασία με θεσμικούς οργα-
νισμούς, όπως το Διεθνές Νομισμα-
τικό Ταμείο και το Atlantic Institute. 
Στην ίδια κατεύθυνση, μόνο τυ-
χαίο δεν είναι το γεγονός ότι ο Dane 
Alavarius, πρώην αξιωματού-
χος του υπουργείου Οικονομικών 
των ΗΠΑ, προτείνει οι επιχειρήσεις 
να δημιουργήσουν μια νέα θέση 
στελέχους. 
Αυτή του Chief Geopolitics (ή μή-
πως Geoeconomics;) Officer. 
Και ακόμα και αν η ιστορία των δα-
σμών βρει τη λύση της και λήξει με 
αμοιβαία οφέλη για όλους - που πι-
στεύω πως έτσι θα γίνει, αρκεί να 
υπάρχει ευελιξία από όλους -, η 
θέση αυτή θα εξακολουθήσει να εί-
ναι χρήσιμη.
Ή, μάλλον, για να το πω πιο σωστά, 
απαραίτητη. 
Απολύτως. 
Αρκεί οι επιχειρηματίες και οι διοι-
κήσεις να σκεφτούν μακριά από τη 
λογική όσων έχουν μάθει. 
Και να καταλάβουν πώς πρέπει 
να σκέφτονται, να λειτουργούν, να 
αποφασίζουν. 
Δηλαδή, με δεδομένα 2025. 
Και όχι 2005. 
Απλά πράγματα. 

Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

BnSECRET

1/ ΧΑΜΟΓΕΛΑ  
ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  
ΤΟΎ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΎ
Για το ότι το Χρηματιστήριο Αθηνών 
έχει αλλάξει επίπεδο, δεν χρειάζεται 
εξήγηση. Φαίνεται από το μεγάλο ράλι 
που καταγράφουν εταιρείες στο ταμπλό 
και τα υψηλά του Γενικού Δείκτη. 
Όμως η ΕΧΑΕ έχει επιπλέον λόγους 
να αισθάνεται ικανοποίηση. Πρώτον, η 
συμμετοχή ξένων επενδυτών έφτασε 
στο 68,07%, ενώ οι ενεργοί κωδικοί 
άγγιξαν τους 32.000. Δηλαδή; Σπάνε 
πολυετή ρεκόρ...

2/ ΤΙ ΨΑΧΝΕΙ  
Ο Γ. ΜΟΎΝΔΡΕΑΣ  
ΣΤΟ ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
ΤΗΣ QUALCO
Στο μετοχικό κεφάλαιο της Qualco 
εισήλθαν, όπως είναι γνωστό, η Latsco 
Hellenic Holdings, της Μαριάννας 
Λάτση, αλλά και το Antenna Group, 
του Θοδωρή Κυριακού. Το καθένα 
γράφτηκε για περίπου 3,4 εκατομμύρια 
μετοχές. Όποιος πρόσεξε, θα είδε, 
όμως, να μπαίνει και η Hydepark 
Investment, του Γιώργου Μουνδρέα, 
για επιπλέον 1,8 εκατομμύρια μετοχές. 
Το ενδιαφέρον σε αυτή την τελευταία 
πληροφορία συνδέεται με τις προθέσεις 
του χαμηλού προφίλ Έλληνα εφοπλιστή: 
Ο Γιώργος Μουνδρέας, γιος του 
Νίκου και αδερφός της Χαρίκλειας και 
της Ναταλίας, οδηγεί τα βήματά της 
οικογένειας στον χρηματοοικονομικό 
τομέα και, σύμφωνα με πληροφορίες, 
αυτή δεν ήταν η πρώτη τοποθέτηση 
στον συγκεκριμένο κλάδο, καθώς έχει 
στο ραντάρ του και τον τραπεζικό τομέα. 
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